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پایه دوازدهمپایه دوازدهمآزمون مرحلهآزمون مرحله
22 آبان  آبان 14031403دفترچه سؤالاتدفترچه سؤالات 88

	1 بخشی از دستگاه تنفس انسان، در جاهای متعدد، غشای پایۀ مشترکی با مویرگ‌‌های اطراف خود دارد. دربارۀ همۀ یاخته‌های -
زندۀ قابل مشاهده در این بخش، کدام مورد صدق می‌کند؟ )از یاخته‌های خونی صرف‌نظر کنید.(

1( حاصل تقسیم یاختۀ دیگری در محل استقرار فعلی خود هستند.
2( در مجاورت منفذ مرتبط‌کنندۀ دو ساختار مشابه یکدیگر قرار گرفته‌اند.

3( بعضی از ترکیبات غیرپروتئینی تولیدشده در این یاخته‌ها، دارای جایگاه فعال هستند. 
4( به کمک نوعی ساختار دو غشایی منفذ‌دار، اطلاعات لازم برای حفظ هم ایستایی را ذخیره می‌کنند.

	2 با توجه به شکل زیر که برش عرضی قلب در سطح دریچه‌های آن را نشان می‌دهد، کدام مورد نادرست است؟-
1( دریچۀ 1 برخلاف 4، از بازگشت خون از بطن‌ به دهلیز هم‌زمان با مرحلۀ سوم چرخۀ قلبی جلوگیری می‌کند.
2( سه قطعۀ سازندۀ دریچۀ 4 همانند 3، بلافاصله پس از شنیدن صدای پوم، به سمت بالا حرکت می‌کنند.

3( قطعات سازندۀ دریچۀ 2 همانند 1، توسط طناب‌های ارتجاعی به سطح درونی بطن متصل شده‌اند.
4( دریچۀ 3 نسبت به 2، خون غنی از ‌کربن‌دی‌اکسید را با سرعت بیشتری از خود عبور می‌دهد. 

	3 كدام عبارت، در ارتباط با ساختار بافتی قلبي ك خانم سالم و جوان، درست است؟-
1( هر لایه‌ای که با مایع روان‌کنندۀ حرکات قلب در تماس است، در سرتاسر خود با لایۀ ماهیچۀ قلب نیز تماس دارد.

2( هر لایه‌ای که در تشکیل یا استحکام دریچه‌های قلب شرکت دارد، فاقد یاخته‌های ترشح‌کنندۀ کلاژن است.
3( هر لایه‌ای که با ضخیم‌ترین لایه در تماس است، یاخته‌هایی دارد که به یکدیگر بسیار نزدیک‌اند.

4( هر لایه‌ای که حاوی رشته‌های کلاژن موازی است، یاخته‌هایی واجد صفحات بینابینی دارد.

	4 در ارتباط با کوچ‌کترین منفذ سیاهرگی که در دیوارۀ دهلیز راست مشاهده می‌شود، چند مورد زیر صحیح است؟-
الف( در دیوارۀ پشتی دهلیز راست و دور از دیوارۀ بین دهلیزی قرار گرفته است.

ب( در نخستین مرحلۀ چرخۀ قلبی، خون اکسیژن‌دار از آن عبور می‌کند.
ج( نسبت به سایر منافذ سیاهرگی دهلیز راست، پایین‌تر می‌باشد. 

د( در نزدیکی گره کوچ‌کتر شبکۀ هادی قرار گرفته است.
4 )4 			  3 )3 			  2 )2   			  1 )1

	5 از لوب‌های ششی شروع به منشعب شدن می‌کند. در - نایژۀ اصلی طویل‌تر درون یکی  بالغ،  انسان سالم و  در قفسۀ سینۀ 
خصوص این لوب ششی، کدام مورد صدق می‌کند؟

1( همانند کوچک‌ترین لوب همان شش، از سمت بخش محدب با دیافراگم تماس دارد. 
2( همانند لوب معادل در شش دیگر، در مجاورت ‌پایین‌ترین بخش جناغ مشاهده می‌شود. 

3( برخلاف کوچک‌ترین لوب شش دیگر، در تماس با نوعی پردۀ پیوندی اطراف قلب قرار دارد. 
4( برخلاف بزرگ‌ترین لوب شش دیگر، در سطحی بالاتر از استخوان دندۀ اول قابل مشاهده است.

	6 با توجه به مطالب کتاب درسی و با در نظر گرفتن فعالیت دستگاه تنفس و گردش خون در بدن فردی سالم، چند مورد زیر -
رخ می‌دهد؟ 

الف( جداشدن اکسیژن از هموگلوبین در شش‌ها
ب( اتصال ترکیبی کربن‌دار به هموگلوبین در حباب‌کها

ج( ترکیب‌شدن آب و کربن‌دی‌اکسید درون خوناب
د( جداشدن ترکیبی کربن‌دار از هموگلوبین در حباب‌کها

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1
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	7 مطابق با اطلاعات کتاب درسی، جانوری مهره‌دار به‌ سبب شیوۀ حرکتی خود، نیازمند مصرف اکسیژن بیشتری در مقایسه با -
سایر مهره‌داران می‌باشد. چند مورد، در خصوص دستگاه تنفس این جاندار درست است؟
الف( پهن‌ترین کیسۀ هوادار جلویی، در مجاورت محل انشعاب نای به نایژه‌ها قرار گرفته است.

ب( جلویی‌ترین کیسه‌های هوادار عقبی، در تماس با بخشی از دیافراگم جانور قرار دارند.
ج( عقبی‌ترین کیسه‌های هوادار جلویی، انشعابات نایژه‌های اصلی را دریافت می‌کنند.

د( باری‌‌کترین کیسۀ هوادار، در مجاورت طویل‌ترین مجرای تنفسی قرار دارد.
4 )4 			  2 )3 			   3 )2 			  1 )1

	8 عبارت - کدام  مختلف،  بخش‎های  بین  مواد  انتقال  برای  انسان  تنفس  و  گوارش  دستگاه‌های  مختلف  سازوکارهای  به  توجه  با 
نادرست است؟

1( سرفه همانند بلع، از ارسال پیام‌ عصبی به ماهیچه‌های بین‌دنده‏ای دورتر از پردۀ جنب جلوگیری می‎کند.
2( سرفه نسبت به عطسه، درپی تخریب یاخته‌های مژک‌دار مجاری تنفسی به میزان بیشتری رخ می‌دهد. 
3( بلع همانند عطسه، در جلوگیری از تکثیر یاخته‎های ایمنی در اندام)های( لنفی اطراف حلق نقش دارد.
4( عطسه برخلاف سرفه، موجب حرکت هم‌جهت زبان کوچک و غضروف واقع در بالای حنجره می‎شود.

	9 ویژگی مشترک ضخیم‌ترین لایۀ دیوارۀ نای و سومین لایۀ دیوارۀ لولۀ گوارش )از سمت داخل( فردی سالم و بالغ، کدام مورد یا -
موارد زیر است؟

الف( در هردو سمت خود با یاخته‌های ماهیچه‌ای صاف تماس دارند.
ب( در بخش‌هایی از خود دارای تجمعی از یاخته‌های برون‌ریز می‌باشند.

ج( بیشتر یاخته‌های تشکیل‌دهندۀ آن‌‎ها، واجد قدرت تغییر طول می‌باشند.
د( رشته‌هایی از اعصاب بخش خودمختار دستگاه عصبی محیطی را دریافت می‌کنند.

2( »الف«، »ب« و »د« 						     1( »د«
4( »الف« و »ج« 					    3( »ج« و »د«

-	1 چند مورد، از پیامدهای آسیب به مرکز تنظیم تنفس واقع در حجیم‌ترین بخش ساقۀ مغز انسان می‌باشد؟0
		 الف( تغییر در ریتم‌های تنفسی فرد

ب( کاهش ترشح ناقل‌های عصبی مهاری در مغز
ج( افزایش فعالیت راکیزه‌های یاخته‌های دیافراگم	
د( افزایش ارتفاع دم‌نگارۀ ثبت شده به هنگام دم

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	1 پس از گره دهلیزی - بطنی، رشته‌هایی از بافت هادی که در دیوارۀ بین دو بطن وجود دارند به دو شاخۀ چپ و راست تقسیم 1
می‌شوند. کدام عبارت را می‌توان دربارۀ این دو دسته تار ماهیچه‌ای، بیان نمود؟ )با فرض اینکه فرد کاملًا سالم و در حالت 

ایستاده است.(
1( بخش ابتدایی هردوی آن‌ها، در پشت دریچۀ سه‌لختی قرار دارد.

2( فقط یکی از آن‌ها، جریان الکتریکی را به سمت چپ و پایین هدایت می‌کند.
3( فقط یکی از آن‌ها، نخستین انشعابات خود را در ضخیم‌ترین بخش لایۀ میانی قلب ایجاد می‌کند.

4( هر دوی آن‌ها، می‌توانند توسط رگی خون‌رسانی ‌شوند که در حدفاصل دو دریچۀ قلبی متشکل از سه‌ قطعه منشعب‌ می‌شود.

-	1 کدام عبارت، در ارتباط با تهویۀ ششی در فردی سالم و بالغ درست است؟ 2
1( هرگاه بخشی صعودی در اسپیروگرام ثبت می‌شود، دنده‌ها به حالت مایل درمی‌آیند.

2( هرگاه بخشی نزولی در اسپیروگرام ثبت می‌شود، فشار فضای جنب در حال منفی‌ترشدن است. 
3( هرگاه بیش از یک حجم تنفسی از شش‌ها خارج می‌شود، برخی ماهیچه‌های بین دنده‌ای در حال انقباض‌اند.

4( هرگاه تنها یک حجم تنفسی بین هوا و شش‌ها جابه‌جا می‌شود، بیش از 1000 میلی‌لیتر هوا درون شش‌ها دیده می‌شود.
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-	1  فردی به دلیل التهاب طولانی مدت و تنگی مجاری هوایی در بخش‌ هادی دستگاه تنفس و با علایم پرُ هوایی شش‌ها، سرفه، 3
تنگی نفس و خس‌خس سینه به پزش کمراجعه کرده است. در شرح حال او، بروز علائم آبریزش و قرمزی بینی در مواجهه با 

محرک‌های خارجی )بی‌خطر برای دستگاه ایمنی( مشهود می‌باشد. کدام مورد، در خصوص این بیماری صادق است؟
1( حجم هوای مرده در مجاری تنفسی فرد نسبت به قبل، افزایش یافته است.

2( نمودار اسپیروگرام فرد، افزایش حجم باقی‌مانده و ظرفیت حیاتی را نشان می‌دهد.
3( فعالیت ترشحی بعضی از فاگوسیت‌های بافتی نسبت به فرد سالم، تشدید یافته است.

4( در صورت افزایش فعالیت اعصاب پاراسمپاتیک، علائم بیمار کاهش قابل ملاحضه‌ای می‌یابد.

-	1 کدام عبارت، در ارتباط با ساختارهای اسکلتی مؤثر در تنفس ی کفرد سالم و بالغ، نادرست است؟4
1( دنده‌های اول در جلو به طرفین جناغ و در پشت به نوعی استخوان نامنظم هم‌سطح آن متصل‌اند.

2( فقط بخشی از بزرگ‌ترین لوب هر دو شش در تماس با ماهیچه‌های بازدمی قرار می‌گیرد.
3( غضروف مشترک دنده‌های هفتم تا دهم، به نازک‌ترین بخش جناغ متصل می‌شود. 

4( ماهیچه‌های بین‌دنده‌ای داخلی، به لبۀ باریک‌تر دندۀ بالاتر از خود اتصال دارند.

-	1 در ارتباط با بخش‌های عملکردی دستگاه تنفس در ی کخانم 20 ساله، کدام مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟5
»هر بخشی از دستگاه تنفس که ............«

1( یاخته‌هایی متحرک درون آن یافت می‌شوند، به تبادل مواد با خون می‌پردازد.
2( به قسمتی از دستگاه گوارش مرتبط می‌شود، در سرتاسر خود دارای غضروف می‌باشد.

3( دارای یاخته‌های پوششی است، از غشای پایۀ مشترک با دیوارۀ مویرگ‌های خونی استفاده می‌کند.
4( هوای ورودی به بدن را گرم می‌کند، همۀ عوامل بیگانه را به اندام کیسه‌ای لولۀ گوارش هدایت می‌کند.

-	1 کدام ویژگی، ملخ را از ستارۀ دریایی متمایز می‌کند؟6
1( وجود مجاری یا ساختارهای لوله‌مانند در نزدیکی پوست 

2( عدم دخالت دستگاه گردش مواد در جابه‌جایی گازهای تنفسی
3( عبور گازهای تنفسی از عرض غشای یاخته‌های سطح پوست جانور

4( وجود حداکثر تراکم منافذ ابتدای نایدیس‌ها در محل اتصال پاهای عقبی به تنه

-	1 با توجه به اطلاعات کتاب درسی، در بدن انسان سالم و ایستاده، یاخته‌هایی وجود دارند که بعضی ترشحات خود را که نقش 7
حفاظتی دارند، در محلی بالاتر از دیافراگم آزاد می‌کنند. چند مورد در خصوص بعضی از این یاخته‌ها صادق است؟ 

الف( ضمن تماس با گلیکوپروتئین‌ها از دو سمت، سیتوپلاسمی با ظاهر کف‌آلود دارند. 
ب( قادر به افزایش میزان فعالیت نوعی آنزیم در گویچه‌های قرمز خون هستند. 

ج( موادی را می‌سازند که قابلیت به دام انداختن مواد خارجی را دارند.
د( دارای ارتباط مستقیم با یاخته‌های عصبی می‌باشند.

4 )4 			   3 )3 			  2 )2 			   1 )1

-	1 کدام مورد، در خصوص اختلالات و بیماری‌های قلبی انسان، دور از انتظار است؟8
1( کاهش فاصلۀ PR در نوار قلب به علت کندی هدایت در رشته‌های بافت هادی در دیوارۀ بین دو ‌بطن 

2( بروز تنگی نفس به علت وجود فشار خارجی بر روی سیاهرگ‌های متصل به دهلیز کوچک‌تر
3( کاهش ارتفاع موج R در نوار قلب به علت زیاد بودن نسبت LDL به HDL در فرد

4( بزرگ‌شدن دهلیز راست به علت نارسایی بزرگ‌ترین دریچۀ قلبی

-	1 با توجه به مراحل اول، دوم و سوم چرخۀ قلبی ی کانسان سالم و بالغ و با در نظر گرفتن وقایعی که بعد از شروع کوتاه‌ترین 9
مرحله رخ می‎دهد، کدام مورد در ی کچرخه پیش از سایرین رخ می‎دهد؟

1( انقباض یاخته‎های دارای صفحات بینابینی در برجستگی‎های درون بطن‎ها 
2( انتقال جریان الکتریکی از گره اول به چهار دسته‌تار با طول متفاوت

3( افزایش فشار خون در بطن و دهلیز راست به صورت همزمان
4( حرکت قطعات آویختۀ دریچۀ سه‌لختی به سمت بالا
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-	20 کدام عبارت، در ارتباط با تشریح قلب گوسفند ‌نادرست ‌است؟
1( بیشتر رگ‌های متصل به قلب، به سمت چپ آن اتصال دارند.

2( بخشی از رگ‌های کرونری، در سطح پشتی قلب قابل مشاهده هستند.
3( در بالای دریچۀ سینی آئورتی، دو سرخرگ تغذیه‌کنندۀ یاخته‌های قلبی جدا می‌شوند.

4( با واردکردن گُمانه به سرخرگ ششی و برش‌زدن قلب، طناب‌های ارتجاعی و دریچۀ دو لختی مشاهده‌ می‌شوند.

-	21 پروتئین  ی ک آمینواسیدهای  ساختار  در  مرکزی  چهارظرفیتی  عنصر  به  متصل  گروه‌های  انواع  با  ارتباط  در  عبارت،  کدام 
چندرشته‌ای، درست است؟ 

1( هر  نوع گروه مؤثر در تشکیل پیوند پپتیدی، با از دست دادن یک اتم خود در تولید مولکول آب نقش دارد.
2( هر نوع گروه دارای کربن متصل به اتم مرکزی مولکول، تأثیر آمینواسید در شکل‌دهی به پروتئین را تعیین می‌کند.

3( هر نوع گروه تعیین‌کنندۀ ویژگی‌های منحصر به فرد آمینواسید، در بر‌همکنش‌های آب‌گریز با آمینواسیدهای دیگر شرکت دارد.
4( هر نوع گروه مؤثر در ایجاد الگویی از پیوندهای هیدروژنی، می‌تواند با آمینواسیدهای متفاوتی در دو رشتۀ مجاور اتصال داشته باشد.

-	22 کدام مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟
»در رابطه با اثر ............. بر عملکرد آنزیم‌های پروتئینی بدن انسان، می‌توان بیان داشت: همواره ............. آنزیم می‌شود.«

1( هر مادۀ سمی - با قرارگیری در جایگاه فعال آنزیم)های( مشخصی، باعث مهار عملکرد 
2( افزایش دما - با ایجاد تغییر در موقعیت گروه‌های R آمینواسیدها نسبت به یکدیگر، مانع از فعالیت 

3( کاهش دما - دمای کمتر از 0C 37 با تغییر در برهم‌کنش‌های آب‌گریز بین آمینواسید‌ها، باعث غیرفعال‌شدن 
4( افزایش غلظت پیش‌ماده)ها( - تا پیش از اشغال‌شدن همۀ جایگاه‌های فعال آنزیم، باعث افزایش سرعت تولید فراورده)های(

-	23 با توجه به اطلاعات کتاب درسی، کدام مورد، در خصوص پژوهش‌های دانشمندان به منظور دستیابی به اطلاعاتی در خصوص 
مادۀ وراثتی، نادرست است؟

1( تغییر در ظاهر باکتری‌‌ها و عملکرد برخی پروتئین‌های آن‌ها در آخرین آزمایش گریفیت
2( اثبات وجود دو رشتۀ مارپیچی و درهم تابیده در ساختار مولکول دنا توسط ویلکینز و فرانکلین 

3( پی‌بردن به نابرابر بودن تعداد پیوندهای هیدروژنی میان جفت بازهای مکمل در دنا توسط واتسون و کریک
4( استفاده از آنزیم)‌های( تخریب‌کنندۀ مولکول‌های زیستی در بیش از یک مرحله از آزمایشات ایوری و همکارانش

-	24 به طور معمول، دربارۀ همۀ مولکول‌های ذخیره‌کنندۀ اطلاعات وراثتی در هستۀ پارامسی که در نتیجۀ الگوبرداری از روی تمام 
بخش‌های دنا ساخته می‌شوند، کدام مورد صحیح است؟

1( در حدفاصل دو شیار عمیق متوالی در یک سمت آن، بیش از هشت جفت نوکلئوتید قرار گرفته است. 
2( فاصلۀ بین دو رشتۀ پیچیدۀ آن به دور محور طولی فرضی، در بخش‌های مختلف متفاوت است. 

3( می‌تواند در تمام طول خود به برخی پروتئین‌های کروی‌شکل درون هسته متصل شود. 
4( شیارهایی با عمق یکسان در دو سمت مولکول، در مقابل یکدیگر قرار می‌گیرند.

-	25 کدام مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟
»با توجه به سطوح مختلف ساختاری در هموگلوبین، می‌توان بیان داشت: در نخستین سطحی که ............ مشاهده می‌شود.«

1( گروه‎های R در تشکیل پیوند شرکت می‎کنند، یون آهن متصل به آمینواسیدهای آبگریز مرکزی
2( ساختار سه بعدی تشکیل می‎شود، در محل تاخوردگی‏های صفحات، پیوند هیدروژنی 

3( ثبات حاصل می‎شود، ساختارهای مارپیچ با تعداد پیوند هیدروژنی یکسان 
4( چند انتهای آمینی دیده می‎شود، فاصلۀ متفاوت بین چهار گروه هم 

-	26 در مراحلی از آزمایش انجام شده توسط گریفیت بر روی نوعی موش جهت تولید واکسن آنفلوانزا، واکنش دستگاه ایمنی در 
پیکر جانور مشاهده شد. کدام مورد، دیدگاه این دانشمند دربارۀ این مراحل را نشان می‌دهد؟

1( در همۀ این مراحل، موش‌ها به علت وجود باکتری پوشینه‌دار در خون و شش‌ها مردند. 
2( در بعضی از این مراحل، نوعی نوکلئیک‌اسید حامل اطلاعات وراثتی بین یاخته‌ها منتقل شد.

3( در همۀ این مراحل، نوعی ساختار ضخیم با زوائد ریز سطحی در باکتری، عامل مرگ موش‌ها بود. 
4( در بعضی از این مراحل، در پی انتقال مولکولی زیستی، دو نوع ویژگی ظاهری در باکتری‌ها تغییر یافت.
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-	27 با توجه به مطلب کتاب درسی و با فرض پذیرفته بودن همۀ طرح‌های پیشنهادی برای همانندسازی دنا هنگام تقسیم یاخته، 
کدام مورد دربارۀ این طرح‌های همانندسازی نادرست است؟

1( فقط در یکی از آن‌ها، دنای اولیه به صورت دست‌نخورده در یکی از یاخته‌های حاصل از تقسیم حفظ می‌شود.
2( در همۀ آن‌ها، اطلاعات وراثتی بدون کم‌و‌کاست به یاخته‌های حاصل از تقسیم منتقل می‌شوند.

3( فقط در یکی از آن‌ها، امکان شکستن پیوند فسفودی‌استر بین نوکلئوتیدها وجود دارد.
4( در همۀ آن‌ها، شکستن پیوند هیدروژنی بین نوکلئوتیدها صورت می‌گیرد.

آخرین سطح ساختاری در نخستین پروتئینی که ساختار شیمیایی آن شناسایی شد، چه مشخصه‌ای دارد؟28	-
1( آمینواسیدی در اولین دور یک مارپیچ می‌تواند با آمینواسیدی در دور دوم مارپیچ پیوند هیدروژنی تشکیل دهد. 

2( گروه متصل‌شونده به یون آهن )+Fe2(، به انتهای آمین یا کربوکسیل رشتۀ پلی پپتیدی متصل می‌شود. 
3( گروه‌های آمین و کربوکسیل دو انتهای رشتۀ پپتیدی، در فاصلۀ دوری از یکدیگر قرار گرفته‌اند. 

4( هر آمینواسید موجود در ساختار یک مارپیچ در تشکیل پیوند هیدروژنی شرکت می‌کند.

-	29 در ارتباط با مراحل همانندسازی دنای یاختۀ بنیادی مغز استخوان و با توجه به فرایندهایی که پس از جداشدن پروتئین‌های 
همراه دنا رخ می‌دهد، کدام مورد در طی ی کدور همانندسازی، نمی‌تواند رخ دهد؟

1( مشاهدۀ نوکلئوتیدهای یوراسیل‌دار در اطراف دنابسپاراز
2( مشاهدۀ فعالیت انواعی از آنزیم‌ها بر روی یک رشته از دنا

3( قرارگیری نوکلئوتید تیمین‌دار در مقابل نوکلئوتید گوانین‌دار
4( تک‌فسفاته شدن نوکلئوتیدها، پس از قرارگیری در رشتۀ در حال ساخت

-	30 چند مورد، دربارۀ فقط بعضی از کاتالیزورهای زیستی دارای عملکرد اختصاصی در بدن انسان، صدق می‌کند؟
الف( انرژی فعال‌سازی واکنش‌های انجام نشدنی را کاهش می‌دهند. 
ب( امکان برخورد مناسب مولکول‌های پیش‌ماده را افزایش می‌دهند.
ج( برای فعالیت، به کوآنزیم‌هایی مانند یون‌های آهن و مس نیاز دارند.
د( در ساختار زیرواحدهای خود، هر دو عنصر نیتروژن و فسفر را دارند.

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	31 با توجه به وقایع قبل و حین فرایند همانندسازی نیمه حفاظتی در هستۀ یاخته‌های یوکاریوتی، کدام مورد نادرست است؟
1( تغییر موقعیت پروتئین‌های فام‌تن می‌تواند به صورت هم‌زمان با فعالیت آنزیم هلیکاز بر روی مولکول دنا مشاهده شود. 

2( شکستن پیوند اشتراکی در نوکلئوتیدهای درون نوعی ساختار دوغشایی، می‌تواند موجب تصحیح خطای همانندسازی شود. 
3( تشکیل پیوند هیدروژنی بین چند نوکلئوتید جدید و رشتۀ الگوی دنا، می‌تواند پیش از تشکیل پیوندهای فسفودی استر در رشتۀ جدید رخ دهد. 
4( آزادشدن مولکول آب طی این فرایند، هم‌زمان با تشکیل پیوند اشتراکی بین گروه هیدروکسیل و گروه فسفات توسط دنابسپاراز رخ می‌دهد.

-	32 به طور معمول و با توجه به اطلاعات کتاب درسی، کدام عبارت دربارۀ ساختارهای مارپیچی شکل و منظم که در یاختۀ پوششی 
رودۀ باری کانسان فعالیت می‌کنند، صدق می‌کند؟ 

1( در همۀ آن‌ها، هنگام تشکیل پیوند اشتراکی بین واحدهای سازنده، گروه یا گروه‌های فسفات از نوکلئوتید آزاد شده است. 
2( همۀ آن‌ها، در زمان تشکیل ساختار مارپیچی شکل، پیوند‌های هیدروژنی بین واحدهای خود ایجاد می‌کنند. 

3( فقط بعضی از آن‌ها، توسط یاخته‌ای تولید می‌شوند که آنزیم تجزیه‌کنندۀ آن‌ها را نیز تولید می‌کند.
4( فقط بعضی از آن‌ها، امکان عبور از منافذ موجود در بین برخی فسفولیپید‌ها را دارا می‌باشند.

با توجه به اطلاعات کتاب درسی، کدام مورد در ارتباط با آنزیم‌ها درست است؟33	-
1( نوعی آنزیم فعال در یاخته‌های ماهیچه‌ای، تعداد فراورده و پیش‌مادۀ یکسانی دارد.

2( نوعی آنزیم با تجزیۀ ATP، باعث تأمین انرژی انتقال یون پتاسیم به خارج از نورون‌ها می‌شود.
3( نوعی آنزیم مورداستفاده در صنایع کاغذسازی با تولید سلولز، در تولید سوخت‌های زیستی نیز کاربرد دارد.

4( نوعی آنزیم در هستۀ هر یاختۀ عصبی، بین دئوکسی‌ریبونوکلئوتیدهای تک‌فسفاته پیوند اشتراکی تشکیل می‌دهد.
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در خصوص پیوندهای هیدروژنی، کدام مورد صدق نمی‌کند؟34	-
1( قابل مشاهده ‌بودن در سه سطح از سطوح ساختاری پروتئین‌ها

2( تشکیل‌شدن در پله‌های ساختار نوکلئیک‌اسید دو رشته‌ای 
3( شکسته‌شدن توسط آنزیمی پیش از شروع همانندسازی دنا

 T و A نسبت به G و C 4( تشکیل به تعداد بیشتر بین بازهای
در خصوص ساختار و اجزای سازندۀ ی کنوکلئوتید پورین‌دار و ت‌کفسفاته در بخش میانی دنا، کدام موارد زیر، صحیح است؟35	-

الف( OH متصل به دورترین کربن حلقۀ قند از باز آلی، در تشکیل پیوند فسفودی‌استر نقش دارد. 
ب( حلقه‌های آلی پنج‌ضلعی آن در پله‌های مدل نردبان مارپیچ قرار می‌گیرند.

ج( کربن‌های متصل به اکسیژن رأسی حلقۀ قند، به فسفات اتصال ندارند. 
د( باز آلی از طریق حلقۀ کوچ‌کتر خود به ریبوز متصل‌ است.

4( »الف« و »ج« 		 3( »ب« و »د« 2( »الف« ، »ج« و »د«	 		 1( »الف« ، »ب« و »ج«
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t از مکان36	- s=1 2 x به گونه‌ای حرکت می‌کند که سرعتش در تمام لحظات ثابت است. اگر متحرک در لحظۀ جسمی روی محور
SI کدام است؟ t بردار مکان متحرک تغییر جهت بدهد، معادلۀ حرکت جسم در s= 7 x عبور کند و در m=1 5

 x t= −2 14 )4 		  x t= − + 7 )3 		  x t= − 7 )2 		  x t= − +2 9 )1

ثابت37	- با سرعت   t = 0 در اتومبیلی  است.  در حال حرکت  مستقیمی  ریل  روی   km
h

72 ثابت با سرعت   m400 به طول قطاری 

km از انتهای قطار هم‌جهت با آن عبور می‌کند و هنگامی که به ابتدای قطار می‌رسد برمی‌گردد. با همان سرعت به سمت 
h

108

) طی کرده است، چند متر  ,t )′0 ′t از انتهای قطار عبور می‌کند. مسافتی که اتومبیل در مدت انتهای قطار حرکت می‌کند و در
است؟ )از زمان تغییر جهت اتومبیل صرف‌نظر شود.(

 1600 )4 			   1440)3 			   1320)2 			   1200)1

ها حرکت می‌کند به شکل زیر است. کدام‌یک از موارد زیر دربارۀ حرکت متحرک 38	- x نمودار مکان - زمان متحرکی که روی محور
درست است؟ 

ها است.  xدر جهت محور ( ,t )30 الف( بردار شتاب متوسط در بازۀ
ب( متحرک در لحظه‌ای که بردار مکانش تغییر جهت داده است، جهت حرکتش را عوض کرده است.
پ( در مدتی که بردار مکان متحرک در جهت محور و طول آن در حال کاهش است، شتاب متوسط 

برابر صفر است.
ت( در بازه‌ای که شتاب متحرک در جهت محور است، سرعت متوسط در جهت محور مکان است.

4( پ و ت 		 3( الف و پ و ت 		 2( ب و پ 			  1( الف و ب

-	3 ها حرکت می‌کند به شکل زیر است. بزرگی شتاب متوسط متحرک در مدتی 9 x نمودار سرعت - زمان متحرکی که روی محور

/m است. شتاب متحرک در
s2

0 5 m و بزرگی شتاب متوسط در 2 ثانیه پنجم 
s2

2 که بردار شتاب در جهت محور مکان است برابر
t چند متر بر مربع ثانیه است؟ s= 8

0/25 )1
0/5 )2

1 )3
3 )4

پایه دوازدهمپایه دوازدهمآزمون مرحلهآزمون مرحله
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-	40 v) رسم شده به ترتیب برای متحرک t)− x) و t)− x در حال حرکت هستند. اگر نمودارهای B بر روی محور دو متحرکA و
) چند برابر شتاب متوسط متحرکB در همین بازۀ زمانی است؟ s , s)1 7 B است، شتاب متوسط متحرکA در بازۀ زمانی A و

  −1)4 			   5
3

)3 			   − 5
3

)2 			  1 )1 

-	41 t با سرعت  = 0 B به فاصلۀ 320 متری از یکدیگر در روی یک مسیر مستقیم قرار دارند. متحرک )1( در لحظۀ A و  دو نقطۀ

A عبور می‌کند. در لحظه‌ای که متحرک )1(  m از نقطۀ
s

15 t با سرعت ثابت s= 2 A و متحرک )2( در لحظۀ m از نقطۀ
s

16 ثابت

A به سمتB حرکت می‌کنند(. B عبور می‌کند، متحرک )2( در چند متریB قرار دارد؟ )هر دو متحرک از از
60 )4 			  50 )3 			  30 )2 			  20 )1

-	42 ها حرکت می‌کنند به شکل زیر است. چند ثانیه پس از لحظه‌ای که دو  x B که روی محور نمودار مکان - زمان دو متحرکA و
متحرک از کنار هم عبور می‌کنند، فاصلۀ آن‌ها از مبدأ مکان با هم برابر می‌شود؟

50 )1
24 )2
26 )3
30 )4

از 43	- t فاصلۀ دو متحرک  = 0 ها حرکت می‌کنند به شکل زیر است. در x B,A که روی محور نمودار مکان - زمان دو متحرک
t برحسب ثانیه کدام است؟  t−2 1 m60 باشد، t2 فاصلۀ دو متحرک از هم برابر m200 است. اگر در لحظه‌هایt1 و یکدیگر برابر

6 )1
8 )2

12 )3
16 )4

محل انجام محاسبات
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-	44 B شروع به حرکت به سمت شهر مقابل می‌کنند و پس از رسیدن به شهر  مطابق شکل دو اتومبیل )1( و )2( از شهرهایA و

kmv حرکت 
h

=2 10 و  kmv
h

=1 40 ثابت تندی‌های  با  همزمان  دو  هر   t = 0 در اگر  برمی‌گردند.  را  مسیر  همان  مقابل، سریعاً 

کرده باشند، در چه لحظه‌ای برحسب دقیقه، دو اتومبیل برای دومین بار به یکدیگر می‌رسند؟ )از تغییر تندی هنگام برگشت 
صرف‌نظر شود.(

80 )4 			  120 )3 			  192 )2 			  160 )1

-	45 ها حرکت می‌کند به صورت شکل زیر است. اگر شتاب متوسط متحرک در 9 ثانیۀ  x نمودار مکان - زمان متحرکی که روی محور

SI کدام است؟ t در s= 3 m باشد، بردار مکان متحرک در
s

+ 24 نخست حرکت برابر
 ( m) i−48



)1
	 ( m) i−68



)2
 ( m) i−40



)3
 ( m) i−60



)4

-	4 درون یک لوله مویین چرب شده است. کدام شکل قرارگیری آب درون این لوله مویین و اطراف آن را به درستی نشان می‌دهد؟6

 )2 					       )1

 )4 					      )3

چه تعداد از موارد زیر درست است؟47	-
الف( در شکل روبه‌رو که خروج قطره‌های روغن از دهانه دو قطره‌ چکان را نشان می‌دهد دمای روغن در شکل 1 

بیشتر است. 
ب( مادۀ درون ستارگان و شفق‌های قطبی پلاسما محسوب می‌شوند.

پ( اگر یک توپ و یک گوی فلزی توپر و هم اندازه را مانند شکل روبه‌رو درون آب غوطه‌ور نگه داریم نیروی شناوری 
وارد بر توپ برابر با نیرو شناوری وارد بر گوی فلزی است.

ت( شکل روبه‌رو جریان لایه‌ای آب را در لولۀ افقی نشان می‌دهد. آهنگ شارش حجمی آب در 
بخش باریک در مقایسه با پخش پهن بیشتر ولی فشار در مقایسه با آن کمتر است.

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

محل انجام محاسبات
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cm380 را از سه وجه متفاوت روی سطح افقی قرار می‌دهیم. اگر فشار 48	- و حجم / kg0 4 جسمی به شکل مکعب مستطیل به جرم

 N(g )
kg

= 10 kpa4 باشد، فشار در حالت دیگر چند کیلوپاسکال است؟ kpa1 و جسم در محل تماس با سطح در دو حالت برابر

0/25 )4 			  0/8 )3 			  2/5 )2 			  8 )1

-	49 cm15 فاصله دارد،  A که تا کف ظرف cm30 قرار دارد و فشار پیمانه‌ای نقطه درون ظرف استوانه‌ای شکل مایع )1( تا ارتفاع
cm6 طوری روی مایع )1( می‌ریزیم که با آن مخلوط نشود  Pa1500 است. )شکل الف( اکنون مایع )2( را به اندازۀ ارتفاع برابر
Pa1980 می‌شود. حال اگر دو مایع را کاملًا مخلوط کنیم فشار پیمانه‌ای نقطه ،A )شکل ب(. در این حالت فشار پیمانه‌ای نقطه

 m(g )
s

= 210 A چند پاسکال خواهد شد؟
2030 )1 
1980 )2
1890 )3
1750 )4

-	50 cm1 کاهش  شکل‌های زیر یک مانومتر و یک بارومتر را نشان می‌دهد. اگر به علت تغییر فشار هوای محیط، ارتفاع جیوه بارومتر
بیابد، ارتفاع جیوه در شاخۀ سمت چپ مانومتر چند سانتی‌متر تغییر می‌کند و نیرویی که گاز به دیوارۀ مخزن مانومتر وارد 
می‌کند چگونه تغییر می‌کند؟ )قطر لوله مانومتر در تمام قسمت‌ها یکسان است و حجم گاز درون لوله در برابر حجم گاز مخزن 

ناچیز است.(

4( 1، کاهش می‌یابد. 3( 0/5، کاهش می‌یابد.	 		 2( 1، ثابت می‌ماند. 		 1( 0/5، ثابت می‌ماند.

-	51  )A /g است. فشار پیمانه‌ای گاز محبوس در لولۀ قائم )ناحیۀ
cm38 1 U شکل برابر در شکل زیر چگالی مایع درون ظرف و لوله

/g است.(
cm313 5 چند سانتی‌متر جیوه است؟ )چگالی جیوه

6 )1
	8 )2

12 )3
 18 )4

محل انجام محاسبات
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-	52 U شکل ریخته شده است. حداکثر  cm26 است و آب در لولۀ cm22 و U شکل مقابل مساحت مقطع شاخه‌ها به ترتیب در لولۀ
g( )

cm
ρ = 31 /g در شاخۀ سمت چپ می‌توان اضافه کرد تا مایعی از لوله سرریز نشود؟ 

cm30 8 چند گرم مایع با چگالی

320 )1
540 )2
240 )3
300 )4

m21 در نظر بگیرید که از 53	- نمودار فشار هوا برحسب ارتفاع از سطح زمین مطابق شکل است. یک ستون فرضی به سطح مقطع

 m(g )
s

= 210 km9 از سطح زمین قرار دارد چند کیلوگرم هوا در این ستون فرضی وجود دارد؟ km2 از سطح زمین تا ارتفاع

 × 38 10 )1

	 × 35 10 )2

 × 33 10 )3

 310 )4

محل انجام محاسبات
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-	54 یک جسم توپر درون مایع ظرف شمارۀ )1( مطابق شکل در حالت سکون قرار دارد. اگر جرم این جسم را نصف کنیم و در ظرف 
ρ2 و نیروی شناوری  شمارۀ )2( قرار دهیم، جسم شناور باقی می‌ماند. اگر چگالی مایع درون ظرف‌های )1( و )2( به ترتیبρ1 و

F2 باشد، کدام رابطه درست است؟ وارد بر جسم‌ها در ظرف )1( و )2( به ترتیبF1 و

   F F>1 22 ،ρ < ρ1 2 )4 	 F F>1 22 ،ρ > ρ1 2 )3 	   F F=1 22 ،ρ > ρ1 2 )2 		  F F=1 22 ،ρ < ρ1 2 )1

مطابق شکل مایعی به آرامی و به صورت لایه‌ای درون لولۀ جاری است. اگر تندی مایع هنگام عبور از بخشB کاهش یافته 55	-
باشد، جهت شارش مایع به کدام سمت است و فشار مایع در کدام قسمت بیشتر است؟

	 C 1( چپ به راست - 
	 A 2( چپ به راست -
	 C 3( راست به چپ -
 A 4( راست به چپ-

محل انجام محاسبات
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-	5 l در اتم6 = 1 مجموع اعداد کوانتومی اصلی و فرعی تمام الکترون‌های پنجمین عنصر جدول تناوبی برابر با شمار الکترون‌های با
A درست است؟ A است. کدام مورد )موارد( زیر در مورد عنصر

p و نماد شیمیایی آن تک حرفی است. آ( عنصری از دسته
ب( با استفاده از آزمون شعله می‌توان به وجود آن در ترکیب‌های یونی پی برد.

پ( حالت فیزیکی آن در دما و فشار اتاق، برخلاف سایر نافلزهای هم دوره با آن، جامد است.
ت( در یون پایدار آن، سه لایه الکترونی به طور کامل از الکترون پر شده است.

4( آ، پ 			  3( آ 			  2( ب 			  1( آ، ت

B با 57	- p4 ختم می‌شود. تفاوت عدد اتمی عنصرهایA و s5 و B به ترتیب به زیرلایه‌های آرایش الکترونی اتم عنصرهایA و
Hg80 در دو دسته متفاوت قرار دارند  عدد اتمی عنصرهای زیرین خود در جدول دوره‌ای به ترتیب کدام است؟ )عنصرهایA و

و گزینه‌ها را از راست به چپ بخوانید.(
18 ،32 )4 		 32 ،18 )3 		 32 ،32 )2 			  18 ،18 )1

چه تعداد از عبارت‌های زیر درست است؟58	-
	yاتم آن با شمار الکترون‌های با n l+ = 5 d جدول تناوبی در گروه 9 قرار داشته و شمار الکترون‌های با هفتمین عنصر دسته

n اتمA که در دوره چهارم و گروه 15 قرار دارد برابر است. = 4
	y یکسان بوده و شمار الکترون‌های (X) شمار الکترون‌های ظرفیتی ششمین عنصر دوره سوم(D) و ششمین عنصر دوره چهارم

n اتمX، دو برابر شمار همین الکترون‌ها در اتمD است. l+ = 4 با
	y در n l+ = 5 d( که شمار الکترون‌های ظرفیتی اتم آن با شمار الکترون‌های با E )جزو نخستین سری دسته  عدد اتمی عنصر

Mn25 یکسان است، برابر 22 می‌باشد. اتم
3 )4 			  2 )3 			  1 )2 			  1( صفر

پایه دوازدهمپایه دوازدهمآزمون مرحلهآزمون مرحله
22 آبان ماه  آبان ماه 14031403سؤالات شیمیسؤالات شیمی 88

محل انجام محاسبات
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-	59 کدام مطالب زیر درست است؟
آ( قاعده آفبا ترتیب پر شدن زیرلایه‌ها در اتم‌ها را نشان می‌دهد که براساس آن، زیرلایه با انرژی کم‌تر، قبل از زیرلایه با انرژی 

بیشتر پرُ می‌شود.
ب( دلیل اهمیت آرایش الکترونی فشرده، نشان دادن لایه ظرفیت اتم‌ها بوده که الکترون‌های این لایه، تعیین کننده رفتار شیمیایی 

و فیزیکی آن عنصر هستند.
پ( در چهار دوره نخست جدول تناوبی، عنصرهایی که شمار الکترون‌های ظرفیت اتم آن‌ها برابر با 8 است، به حالت آزاد و عنصری 

در طبیعت وجود دارند.
ت( شمار زیرلایه‌های پر شده در اتم نخستین عنصر جدول که آرایش الکترونی آن از قاعده آفبا پیروی نمی‌کند، 2/5 برابر شمار 

زیرلایه‌های نیمه پرُ آن است.
4( ب، پ 			  3( ب، ت 			  2( آ، ت 			  1( آ، پ

-	60 اگر تفاوت جرم اتم‌های کربن و هیدروژن در نمونه‌ای از متان برابر 2 گرم باشد، شمار الکترون‌هایی که در تشکیل پیوندهای 
نیترید  آنیون 4/15 گرم سدیم  الکترون‌های موجود در  برابر شمار  نمونه مشارکت داشته‌اند، چند  این  اشتراکی مولکول‌های 

 (C ,H ,N ,Na : g.mol )−= = = = 112 1 14 23 است؟
8 )4 			  4 )3 			  1 )2 			  2 )1

-	61 الگوی زیر چگونگی تشکیل یک ترکیب یونی دوتایی را نشان می‌دهد. باتوجه به آن، چه تعداد از عبارت‌های بیان شده درست است؟
	y به ترتیب می‌توانند کلر و فسفر B هر واحد فرمولی از این ترکیب شامل 4 یون بوده و عنصرهایA و

باشند.
	y در صورتی که هر دو یون به آرایش الکترونی یک گاز نجیب رسیده باشند، تفاوت عدد اتمی آن‌ها

برابر با 4 است.
	y.به ترتیب کاهش و افزایش می‌یابد B در اثر تشکیل این ترکیب یونی، شعاع عنصرهایA و
	y.جدول تناوبی باشند d B نمی‌توانند متعلق به دسته عنصرهایA و

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

محل انجام محاسبات
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-	62 X یکی از 8 عنصر فراوان سازنده سیاره زمین بوده و شمارۀ گروه آن برابر با مجموع اعداد کوانتومی اصلی و فرعی  عنصر
X نادرست است؟ d جدول تناوبی است. کدام‌یک از مطالب زیر در ارتباط با الکترون‌های ظرفیتی نخستین عنصر دسته

/ الکترون از دست می‌دهند. × 239 03 10 X و فلوئور یک ترکیب یونی دوتایی است که برای تشکیل 0/5 مول از آن، اتم‌های فلز 1( ترکیب حاصل از
X با شمارۀ گروه آن برابر و بار الکتریکی یون تک اتمی آن، مشابه بار الکتریکی یون گالیم است. 2( عدد اتمی

n برابر با 6 است. l− ، شمار الکترون‌های با1= X 3( در آرایش الکترونی اتم
X برابر با 4 باشد، عدد جرمی آن برابر با عدد اتمی هفتمین عنصر دستهd جدول تناوبی است. 4( اگر تفاوت شمار نوترون‌ها و الکترون‌ها در یون پایدار

باتوجه به شکل مقابل که چند انتقال الکترونی در اتم هیدروژن را نشان می‌دهد، انتقال ................ طول موج کوتاه‌تری در ناحیه 63	-
مرئی دارد، انتقال .............. با چشم انسان قابل رؤیت نیست و انتقال ................ نوری با رنگ ................... ایجاد می‌کند.

D، B، A )1، سرخ
A، B، D )2، سرخ	

D، C، A )3، بنفش
A، C، D )4، بنفش

-	64 کدام‌یک از مطالب زیر نادرست است؟

Mg26 است. و Mg25 Mg24 بیشتر از فراوانی هر یک از ایزوتوپ‌های 1( فراوانی ایزوتوپ
amu79 است. 2( جرم اتمی برم – 79 کم‌تر از

3( گرافیت به سرب مداد معروف است زیرا گرافیت خالص از نظر ظاهری شبیه به سرب است.
4( هیدروژن و کلر در طبیعت به شکل مولکول‌های دو اتمی یافت می‌شوند.

-	65 s4 ختم می‌شود. کدام مطالب زیر در ارتباط با آن‌ها درست است؟ آرایش الکترونی اتم شماری از عنصرها به زیرلایه
آ( شمار عنصرهای با چنین ویژگی در جدول تناوبی برابر با عدد اتمی نخستین گاز نجیبی است که قاعده هشت‌تایی را رعایت می‌کند.

ب( دست کم سه عنصر با این ویژگی وجود دارد که کاتیون پایدار آن‌ها قاعده هشت‌تایی را رعایت می‌کند.
پ( تمامی این عنصرها در دما و فشار اتاق به حالت جامدند.

1 این عنصرها شامل دست‌کم یک زیرلایه نیم پرُ است.
4
ت( لایه ظرفیت اتم

4( ب، ت 			  3( ب، پ 		 2( ب، پ، ت 			  1( آ، پ
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-	6 ppm1410 است. 6 تفاوت غلظت یون‌های منیزیم و کلرید حاصل از انحلال منیزیم کلرید در 5 لیتر از یک نمونه آب سخت، برابر
/ نیاز است؟ g.L−110 6 برای حذف کامل یون‌های منیزیم از این نمونه آب به چند میلی‌لیتر محلول پتاسیم فسفات با غلظت

g.mL−11 در نظر بگیرید.( K) )چگالی آب سخت را ,P ,O ,Mg ,Cl / : g.mol )−= = = = = 139 31 16 24 35 5

K PO (aq) MgCl (aq) Mg (PO ) (s) KCl(aq)+ → +3 4 2 3 4 2 )معادله واکنش موازنه شود.(

2500 )4 			  1500 )3 			  2000 )2 			  1000 )1

-	67 کدام‌یک از گزینه‌ها از نظر درستی یا نادرستی مشابه عبارت زیر است؟
»مخلوطی از سدیم جامد و آلومینیم هیدروکسید، به عنوان پودر لوله بازکن به کار می‌رود.«

1( شربت معده، سس مایونز و دوغ نمونه‌هایی از مخلوط‌های ناهمگن هستند.
2( مخلوط پایدار آب، صابون و هگزان همانند ژله، نور را پخش می‌کند.

3( کاتیون صابون، نقشی در پاک کنندگی آن ندارد.
4( شیر برخلاف نوشابه، پایدار، ولی همانند آن همگن است.

25 واکنش می‌دهد. 68	- c° / با 5 لیتر آب خالص در دمای  mol.s−10 01 مطابق معادله زیر، قطعه‌ای از فلز سدیم با سرعت متوسط
pH محلول به چه عددی می‌رسد؟ )از تغییر حجم و تغییر دمای محلول صرف نظر  پس از گذشت 2/5 دقیقه از آغاز واکنش،

(log /=3 0 5 شود، 
 Na(s) H O(l) NaOH(aq) H (g)+ → +2 22 2 2

12/7 )4 			  12/5 )3 			  13/7 )2 			  13/5 )1

-	69 pH محلول این اسید کدام است؟  اگر غلظت اسیدHX برابر 0/08 مولار و ثابت یونش آن برابر 0/04  باشد، 

2/6 )4 			  1/6 )3 			  2/4 )2 			  1/4 )1

-	70 ، نادرست است؟ (II) چه تعداد از عبارت‌های زیر در ارتباط با پاک کننده‌های(I) و
 (I)C H COONa , (II)C H C H SO Na17 29 12 25 6 4 3

	y.برای مقایسه قدرت پاک کنندگی دو ترکیب می‌توان میزان واکنش‌پذیری آن‌ها را با یک آلاینده مشخص، مورد آزمایش قرار داد
	y.در مراغه به طور طبیعی و بدون افزودنی شیمیایی قابل تولید است (II) پاک کننده
	y.در ساختار هرکدام از دو پاک کننده، سه پیوند دوگانه وجود دارد
	y.اساس پاک کنندگی دو ترکیب یکسان بوده و آلاینده‌ها را به محلول‌های پایدار تبدیل می‌کنند

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

محل انجام محاسبات
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-	71 HB با هم برابر است. چه تعداد از عبارت‌های زیر  b مولار اسید HA و غلظت یون هیدروکسید در محلول‌هایa مولار اسید
b است.( a< C25o بوده و در ارتباط با این دو اسید، نادرست است؟ )دما

	y.است HBبیشتر از محلول HA رسانایی الکتریکی محلول
	y.با همان قطعه از فلز منیزیم است HBبا فلز منیزیم بیشتر از محلول HA سرعت واکنش محلول
	y.است HBبزرگ‌تر از درجه یونش اسید HA درجه یونش اسید
	y.است HA ثابت یونش اسیدHB کوچک‌تر از ثابت یونش اسید

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	72 با فرض شرایط یکسان از نظر دما و غلظت، کدام مقایسه‌های زیر درست است؟
= سولفوریک اسید آ( رسانایی الکتریکی محلول آبی: هیدروکلریک اسید

> هیدروبرمیک اسید ب( شمار مولکول‌های دو اتمی در محلول آبی: هیدروفلوئوریک اسید
< فورمیک اسید پ( سرعت واکنش با یک گرم پودر لیتیم: استیک اسید
> نیتریک اسید ت( شمار یون‌های هیدروکسید در محلول آبی: نیترواسید

4( ب، پ 		 3( آ، ب، پ 		 2( ب، پ، ت 			  1( آ، ب، ت

HZ یک اسید 73	- HB بوده و HA کوچک‌تر از ثابت یونش اسید ضعیف باتوجه به این‌که در دمای معین، ثابت یونش اسید ضعیف
قوی است، کدام عبارت‌های زیر درست هستند؟

HB بیشتر است. pH محلول مولار HA از pH محلول مولار آ( 
HA، کم‌تر از دو محلول دیگر است. ب( رسانایی الکتریکی محلولHZ، بیشتر از دو محلول دیگر و شمار مولکول‌ها در محلول اسید
پ( اگر غلظت سه محلول با هم برابر باشد، حجم گاز حاصل از واکنش یک لیتر از هرکدام از این محلول‌ها با مقدار یکسانی پودر 

آهن، برابر خواهد بود.
HB در آب تعادلی بوده و با افزایش مقدار آن‌ها در محلول، درجه یونش آن‌ها به درجه یونشHZ نزدیک  ت( فرایند یونشHA و

می‌شود.
4( پ، ت 			  3( آ، ب 			  2( آ، پ 			  1( ب، ت

محل انجام محاسبات
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آزمون آنلاین زیستاز

-	74 × برابر غلظت یون هیدرونیوم می‌شود. به  1049 10 با افزودن مقداری باریم هیدروکسید به 2 لیتر آب در دمای اتاق، غلظت یون هیدروکسید،
pH محلول 0/002 مولار پرکلریک اسید کدام است؟  تقریب چند گرم از ماده موردنظر در حلال حل شده است و تفاوتpH محلول حاصل با
 HClO (aq) H (aq) ClO (aq)+ −→ +4 4 )حجم محلول را برابر با حجم حلال )آب( در نظر بگیرید و معادله یونش پرکلریک اسید به صورت

(Ba ,H ,O : g.mol )−= = = 1137 1 16
است.(                                                                                                                                               

9/55 -8 )4 		 10/15 - 8 )3 		 9/55 -12 )2 		 10/15 -12 )1

b به ترتیب به 2 و 3 برابر حجم 75	- به هرکدام از محلول‌های زیر، مقداری آب مقطر اضافه می‌کنیم، طوری که حجم محلول‌هایa و
pH نهایی دو محلول به تقریب کدام است؟ اولیه می‌رسد. تفاوت 

1/9 )1
1/8 )2
1/6 )3
1/5 )4

محل انجام محاسبات
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محل انجام محاسبات

-	7 1 کدام است؟ 6 2

2 11 1
x x

x x
+

+ +
2 باشند، حاصل  6 2 0x x− + = 2x ریشه‌های معادلۀ  1x و  اگر 

38
9

 )4 			  6 )3 	
		

32
9

 )2 			  4 )1

-	77 2 3 0bx bx a− + = 2 و  2 0ax x b− + = اعدادحقیقی و مثبت a و b را در نظر بگیرید. اگر در هر یک از معادله‌های درجۀ دوم 
مجموع ریشه‌های هر معادله، یک واحد بیشتر از حاصل ضرب ریشه‌ها باشد، ‌ریشه‌های کدام معادلۀ زیر a و b است؟ 

x x29 18 8 0− + =  )4 	 x x− − =29 9 8 0 )3 	 x x− − =28 9 18 0 )2 		 x x− − =2 4 9 0  )1

2 بین ریشه‌ها برقرار 78	- 1 1 2 5x a x x a x+ + + = − 2 باشند و رابطۀ  1 0x x+ − = 2x ریشه‌های معادلۀ درجۀ دوم  1x و  اگر 
باشد، مقدار a کدام است؟ 

2/5 )4 			  2 )3 		 3 2−  )2 			  1 2+  )1

-	79  1 2x x> 1 و  20x x< < 2 باشند، به طوری که  2 24 19 5 3 0( a a )x a x a− − + + + = 2x ریشه‌های معادلۀ درجۀ دوم  1x و  اگر 
محدودۀ a کدام است؟ 

a0 5< <  )4 	 	a 5>  )3 		 a 3< −  )2 	
	

a1 5
4

− < <  )1

-	80 1y واقع باشند، مقدار  x= + 2 مفروض اند. اگر رأس هر دو سهمی بر خط  3y x ax b= + + 2 و  2y x ax b= − + سهمی‌های 
0(a )≠ a کدام است؟  b+

10 )4 			  9 )3 			  7 )2 			  6 )1

-	81 3 شامل چند عدد صحیح  2 0f (x )f ( x)− − < y به‌صورت مقابل است. مجموعه جواب نامعادلۀ  f (x)= نمودار تابع درجه دوم 
است؟ 
11 )1
8 )2
6 )3
4 )4
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محل انجام محاسبات

-	82 تفاضل  و  باشد  یکسان  مختصات  محورهای  از  رأس سهمی  نقطۀ  فاصلۀ  اگر   2f (x) x bx c= + + دوم  درجۀ  تابع  نمودار  در 
صفرهای تابع برابر 4 باشد، مقدار b کدام است؟ 

4±  )4 			  8±  )3 			  4 )2 			  8 )1

-	83 ABC 4 رأس این سهمی باشد، مساحت مثلث 4( , )− 2f به‌صورت مقابل است. اگر نقطۀ  (x) x ax b= + + نمودار تابع درجۀ دوم 
کدام است؟ 

16 )1
18 )2
24 )3
30 )4

-	84 2 نقطۀ مشترکی ندارند؟  1y x ax= − + − 2 و  2 1y ax x= + + به ازای چند مقدار صحیح a، نمودار دو سهمی به معادله‌های ‌
13 )4 			  11 )3 			  12 )2 			  14 )1

2 باشد، مقدار b کدام است؟ 85	- 5 2 5f ( ) f ( )− = + 2 و  6f (x) x (a b)x b= − + + اگر a و b صفرهای تابع 
-3 )4 			  -2 )3 			  3 )2 			  2 )1

-	8  کدام است؟ 6
2 2

4
2 1 1

(x x )log
f (x)

x

− −
=

− +
مجموع همۀ عضوهای صحیح دامنۀتابع 

-4 )4 			  -3 )3 			  -2 )2 			  -1 )1

) صعودی است، مقادیر x کدام است؟ 87	- ){ }2 210 10 8 2 5 1 1 1f ( , ) ,( , )( , x ), , x= − − − تابع 

x ≤ −1 x یا  ≥1 )4 		 x− ≤ ≤1 1 )3 			    )2 			  ∅  )1

-	88 8(fg)(a) = y به‌صورت مقابل است. اگر  (f g)(x)= − y و  (f g)(x)= + دو تابع خطی f و g را در نظر بگیرید. نمودار دو تابع 
باشد، مقدار b کدام است؟ 

2 )1
3 )2
6 )3
8 )4
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محل انجام محاسبات

-	89 xf کدام است؟  (x) 24 باشد، نمودار تابع  2 1fog(x) x x= + + y به‌صورت مقابل و  g(x)= اگر نمودار تابع 

 )2 					      )1

 )4 					      )3

 

-	90 fog شامل چند عدد صحیح  تابع  2 به‌صورت مقابل باشد، دامنۀ  1g(x) a x x= + − تابع  22f و نمودار  (x) x x= − اگر 
است؟ 

1 )1
2 )2
3 )3

4( بیشتر از 3

-	91 ) صدق می‌کنند؟  )1 2f f (x) f (x )− > − 2 باشد، چند عدد صحیح در رابطۀ  2f (x) x= − + اگر 
4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	92 2xg(x) باشد، برُد تابع fog کدام است؟  = 1 و 
2 4

xf (x)
x
−

=
+

اگر 

,1
4

 +∞ 
 

 )4 		  ,1 1
2 4

 − 
 

 )3 		  ,1 0
2

 − 
 

 )2 			  ( , )0 +∞  )1
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محل انجام محاسبات

-	93 3f محور yها را در نقطه‌ای با عرض 3 قطع می  (x )−  را در نظر بگیرید. تابع  y با دامنۀ  f (x)= تابع پیوسته و اکیداً صعودی 

1 برقرار باشد، مقدار a کدام است؟  3 5f (a) gof ( )− + − = 2 و تساوی  2g(x) x x= − − 4 می‌گذرد. اگر  5A( , ) کند و از نقطۀ 
5 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	94 نقطه  در چند   1g (x)− و   1 1(fof )(x )− + تابع  دو  نمودارهای  آن‌گاه  باشند،   3 26 12g(x) x x x= − + − و   1f (x) x= + اگر 
متقاطع هستند؟ 

4( متقاطع نیستند 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	95 1 شامل چند عدد صحیح است؟  0f (x)
x f (x)−

≥
−

شکل زیر، نمودار تابع f را نشان می‌دهد. مجموعه جواب نامعادلۀ 
4 )1
5 )2
6 )3

4( بیشتر از 7 
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-	9 در ارتباط با عنصرهای مشترک در کانسنگ‌های گرمابی و رسوبی کدام عبارت نادرست است؟6
2( می‌تواند عنصر ارزشمند کاکوپیریت باشد. 			  1( غلظت کلارکی کمتر از منگنز دارد.

4( حتما به همراه باطله در طبیعت وجود دارد. 		 3( می‌تواند دارای کمترین غلظت کلارک باشد.

-	97 تصور کنید شما همکار کلارک هستید و از پنج منطقه نمونه سنگ و خاک برداشت کرده اید تا غلظت میانگین عنصر X را 
مثبت  بی هنجاری  نمونه  بوده است.در چند  ترتیب 5،10،7،6،2 درصد  به  نمونه  پنج  این  در  این عنصر  کنید.غلظت  محاسبه 

مشاهده می‌شود؟
1 )4 			  4 )3 			  2 )2 			  5 )1

-	98 فلز مورد استفاده در ساخت گوشی تلفن های همراه در کدام دسته از کانسنگ‌ها وجود دارد؟
2( کانسنگ‌های حاوی مولیبدن 				   1( کانسنگ‌های حاوی آلومینیوم
4( کانسنگ‌های حاوی اورانیوم 				   3( کانسنگ‌های حاوی قلع

-	99 کدام یک در دسته کانی ها و سنگ‌های صنعتی طبقه بندی نمی‌شود؟
4( مسکوویت 			  3( شن 		 2( خاک رس 			  1( آجر

0-	10 در مرحله اول اکتشاف یک ماده معدنی کدام فعالیت،جایگاهی ندارد؟
2( حفاری های داخل زمین 					    1( بازدید صحرایی

4( به کار بردن نقشه های زمین شناسی 			  3( استفاده از روش های ژئوفیزیکی

1-	10 کدام کانی حاوی دومین فلز پوسته زمین ازنظر غلظت کلارک، نمی‌باشد؟
4( کالکوپیریت 		 3( هماتیت 			  2( گالن 			  1( پیریت

با شروع بهره‌برداری از...........، یک معدن شکل می‌گیرد.10	-2
4( سنگ معدن 			  3( کانسار 			  2( کانه 			  1( کانسنگ

کاتیون های کدام عناصر می‌تواند در کنار بنیان سیلیکاتی یک کانی را تشکیل دهد؟10	-3
4( آلومینیوم و اکسیژن 		 3( منیزیم و کلسیم 		 2( پتاسیم و کلسیم 		 1( سدیم و منیزیم

در مرحله سوم چرخه ویلسون ورقه فرورانده شده کدام است؟10	-4
2( ورقه با سن 20 میلیون سال 			  1( ورقه ای با سن بیشتر از 3/8 میلیارد سال

4( ورقه تشکیل شده از ماگمای درون زمین 		 3( ورقه با ضخامت بیشتر در مقایسه با ورقه دیگر

در ارتباط با تصویر گزینه درست کدام است؟10	-5
1( نشان دهنده مرحله بازشدگی چرخه ویلسون می‌باشد.

2( درازگودال اقیانوسی به وضوح قابل مشاهده است.
3( آب فقط روی ورقه اقیانوسی را پوشانده است.

4( دریای سرخ در این مرحله قرار دارد.


